Дополнительное соглашение № _____
к Договору № ____________   от   «____» _______________ ______ г.
г. Москва                                                                           «___»__________2008 г.
Открытое акционерное общество «Московская объединенная энергетическая компания» (ОАО «МОЭК»), именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице  ____________________________  __________________________________________________________________, действующего на основании_________________________ с одной стороны и __________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице ____________________________  _____________________________________________________, действующего на основании ___________________________с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящее Дополнительное соглашение (далее по тексту – Соглашение) к Договору №__________ от _______________  о нижеследующем:
1. Приборы учета тепловой энергии и теплоносителя, указанные в Приложении № 1 к настоящему Соглашению, установленные у Абонента, принадлежат Энергоснабжающей организации на праве аренды.
2. Энергоснабжающая организация обязуется:

2.1. Осуществлять эксплуатацию и техническое обслуживание узла учета тепловой энергии и теплоносителя, находящегося у нее в аренде и установленного в строении Абонента, указанном в Приложении № 1 к настоящему Соглашению.

2.2. Производить совместно с уполномоченным представителем Абонента в срок не позднее второго числа месяца, следующего за расчетным, снятие показаний приборов узла учета тепловой энергии за расчетный период с оформлением справки о потребленной тепловой энергии и отчетной ведомости за потребленную тепловую энергию и теплоноситель. Справка и отчетная ведомость подписываются представителями Энергоснабжающей организации и Абонента и скрепляются печатями.
            3. Абонент обязуется:

3.1. Обеспечить сохранность узла учета, находящегося в аренде Энергоснабжающей организации и установленного у Абонента.

3.2. Вести ежесуточную фиксацию в одно и то же время показаний приборов узла учета в журнале учета тепловой энергии.

3.3. Сообщать Энергоснабжающей организации в день обнаружения о неисправностях в работе и механических повреждениях приборов узла учета тепловой энергии.

3.4. Обеспечивать беспрепятственный доступ к узлу учета тепловой энергии представителям Энергоснабжающей организации и/или представителям подрядной организации, для снятия показаний и выполнения работ по техническому обслуживанию узла учета тепловой энергии.
3.5. Принимать участие при допуске узла учета тепловой энергии в эксплуатацию и подписывать Акт допуска в эксплуатацию узла учета тепловой энергии.
3.6. Принимать участие в снятии показаний приборов узла учета тепловой энергии, подписывать и скреплять печатью справку о потребленной тепловой энергии и отчетную ведомость за потребленную тепловую энергию и теплоноситель.

4. Абонент имеет право, по предварительному согласованию с Энергоснабжающей организацией, самостоятельно произвести снятие показаний приборов узла учета и представить справку о потребленной тепловой энергии и отчетную ведомость за потребленную тепловую энергию и теплоноситель не позднее второго числа месяца, следующего за расчетным, в Энергоснабжающую организацию. Справка должна быть подписана Абонентом и скреплена его печатью.

5. Энергоснабжающая организация имеет право привлекать в качестве представителей Энергоснабжающей организации сотрудников подрядных организаций.

6. В случае отсутствия представителя Абонента, уведомленного надлежащим образом, Энергоснабжающая организация (при возможности доступа к приборам узла учета тепловой энергии) имеет право самостоятельно производить снятие показаний приборов узла учета тепловой энергии.

7. В случае отказа  представителя Абонента от подписи справки о потребленной тепловой энергии, представитель Энергоснабжающей организации на месте подписи представителя Абонента производит запись: «От подписи отказался» и ставит свою подпись. Справка применяется для проведения расчетов по договору.
8. В случае выхода узла учета из строя Энергоснабжающая организация и представитель Абонента составляют двухсторонний Акт, с указанием даты и причины выхода из строя узла учета тепловой энергии. В случае отказа представителя Абонента от подписи Акта, представителем Энергоснабжающей организации делает запись: «От подписи отказался». Акт является основанием для проведения расчетов по договору.
9. Расчет стоимости потребленной Абонентом (с учетом Субабонентов) тепловой энергии и теплоносителя производится ежемесячно на основании справки о количестве тепловой энергии и отчетной ведомости за потребленную тепловую энергию и теплоноситель за расчетный месяц.
10. В случае не предоставления Абонентом доступа представителю Энергоснабжающей организации для снятия показаний приборов учета тепловой энергии, а также выхода приборов узла учета из строя по вине Абонента (механические повреждения, нарушение целостности пломб, несанкционированное вмешательство в монтаж приборов узла учета и несанкционированное подключение теплоустановок), расчет стоимости потребленной Абонентом (с учетом Субабонентов) тепловой энергии и теплоносителя производится по показаниям приборов узла учета, установленного на ЦТП, с учетом проектных тепловых нагрузок, а при отсутствии узла учета на ЦТП – по проектным тепловым нагрузкам, зафиксированным в Договоре».
11. В случае выхода из строя приборов учета не по вине Абонента, расчет стоимости потребленной Абонентом (с учетом Субабонентов) производится:

· тепловой энергии на нужды отопления, вентиляции, кондиционирования, сушки, технологии и горячего водоснабжения - на основании показаний приборов учета за предшествующие выходу из строя 3 суток, с корректировкой по температуре наружного воздуха до момента восстановления работоспособности приборов учета тепловой энергии (договор энергоснабжения);
· горячей воды (куб.м) - на основании показаний приборов учета за предшествующие выходу из строя 6 месяцев до момента восстановления работоспособности приборов учета горячей воды (договор поставки горячей воды).
12. В случае несвоевременного снятия показаний приборов учета представителями Энергоснабжающей организации, расчет производится в соответствии с п. 11 настоящего Соглашения с последующим перерасчетом по фактическим показаниям приборов учета.

13. Все условия Договора остаются без изменения и сохраняют свою юридическую силу в части, не противоречащей настоящему Дополнительному соглашению.
14. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Дополнительным соглашением, Стороны руководствуются Договором и действующим законодательством РФ.

15. Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру каждой из сторон и является составной и неотъемлемой частью Договора.
16. Дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2008 года.
17. К настоящему Дополнительному соглашению прилагается Приложение № 1 от «__» _____________ 200 _ года, которое является его неотъемлемой частью.
Энергоснабжающая организация

Абонент
_____________________________                            _______________________

   м.п.

подпись                                                                       м.п.

подпись
Приложение № 1 от _________
к Дополнительному соглашению

от _________________ № ________

Наименование Абонента:  _____________

Перечень строений Абонента, в которых установлены узлы учета тепловой энергии и теплоносителя, находящиеся в аренде Энергоснабжающей организации
	№ п/п
	№ ЦТП (ИТП)
	Адреса строений Абонента

	1
	2
	3

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

Энергоснабжающая организация

Абонент
_____________________________                            _______________________

   м.п.

подпись                                                                       м.п.

подпись
PAGE
1